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Abstrakt

Bakalářská práce ,,Mapování, kategorizace a inventarizace brownfieldů

s ohledem na územní plán“ se v první řadě zaměřuje na problematiku brownfields.

Definuje pojem brownfields a pojmy s ním spojené, dále dochází k popisu členění

těchto objektů z různých hledisek, postupy jejich mapování a identifikace. Na konci

teoretické části se zabývá institucemi, které řeší problematiku financování

revitalizací. Praktická část bakalářské práce charakterizuje jihočeský kraj, okres

České Budějovice, stručně popisuje brownfields na tomto území a podrobně se

věnuje jednomu vybranému objektu v okolí Českých Budějovic.

Klíčová slova

Brownfields, Greenfields, Jihočeský kraj, Klasifikace, Mapování, Revitalizace

Abstract

This Bachelor Thesis „Mapping, Categorization and Stocktaking of

Brownfields considering to Ground Plan” is focused in the first part on

characteristics of brownfields. Thesis also defines brownfields and connected terms,

process of mapping, identification and then brownfields are divided according to

several aspects. At the end of theoretical part there are institutions that solve the

financial issues. Practical part of this thesis characterizes South Bohemia region,

district of České Budějovice and brownfields in this area. There is also part relevant

to the specific brownfields near České Budějovice.
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1. ÚVOD

Brownfields je pojem, který v současné době stále nemá ucelené a vhodné

definování. Jedná se o urbanistický termín, který označuje opuštěná a zdevastovaná

území. Pro tato území je typická velká rozloha, nevyřešené majetkoprávní vztahy či

kontaminace půdy.

Lokality brownfields představují v současné době velký problém pro celou

republiku. Neexistuje téměř jediné město, které by ve svém katastru nemělo alespoň

jeden nebo více zdevastovaných území. Ve struktuře města hrají důležitou roli a

jejich přítomnost má výrazný dopad na fungování města. Dalo by se říci, že největší

podíl z nich zaujímají brownfields městská, která se stala bariérou dalšího rozvoje

měst. Je důležité, aby bylo řešení těchto ploch co nejrychlejší a nejefektivnější.

Výsledkem revitalizace je pak optimální využití těchto lokalit, například pro bydlení,

volnočasové aktivity, ale i zlepšení životního prostředí. Díky regeneraci jsou daná

území více atraktivní.

S problematikou brownfields se potýká i Jihočeský kraj, který se snaží najít

řešení jak co nejméně zatěžovat tzv. greenfields a efektivně využít lokality

brownfields.

Tato bakalářská práce není pouhé shrnutí teoretických poznatků, získaných z

dostupné literatury. Nalezneme zde i stručný popis současného stavu brownfields v

ČR, ale také analýzu brownfields v Jihočeském kraji.

Při psaní celé bakalářské práce bylo postupováno podle jednoznačných a

předem stanovených cílů. Nejprve dochází k definici termín brownfields, zaměřuje

se na hlediska kategorizace a postupné kroky mapování těchto objektů. Seznámí

s národní databází brownfieldů, společností CzechInvest a hlavně definuje různé

způsoby a možnosti financování revitalizace brownfields a to jak Evropské, státní tak

soukromé. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zaměřit se na vybraný objekt,

popsat jeho historii, současné využívání či dojít k nápadům, jak by bylo možné tento

objekt v budoucnu využívat. Tato lokalita byla vybrána z toho důvodu, že autor tuto

oblast zná a byla možnost samotný objekt kdykoli navštívit a tím pádem lépe

zhodnotit.
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2. REŠERŠE

2.1 Co jsou brownfields?

Je mnoho definicí brownfields a největší rozdíl je mezi americkým a

evropským chápáním tohoto pojmu. Evropské vnímání vidí brownfields jako

opuštěné, nedostatečně využívané nebo prázdné území, které může, ale nemusí mít

ekologickou zátěž. Definice toho, co je a co není brownfield, také často záleží na

místních okolnostech. Co je považováno za brownfields podle jednoho přístupu,

může být podle jiného přístupu nebo za jiných okolností slibným podnikem. Je také

důležité si uvědomit, že určité množství brownfields v území je docela přirozené,

jako je například přirozené určité procento nezaměstnanosti. Navíc, ne všechny

brownfields jsou zcela nevyužívána, některá brownfields mohou být zcela nebo

částečně využívána ovšem jiným způsobem, než ke kterému byli původně určeny.. V

případě, kdy je užívána jen malá část území, zde může vlastník pokračovat v

relativně výnosném podnikání a nemusí být příliš nakloněn tomu, aby byla jeho

nemovitost označena jako brownfields. Bránit se bude také vlastník či dlouhodobý

nájemce, který využívá velmi dobře lokalizované území pro nevhodnou funkci nebo

nevhodnou formou (například lokalitu blízko centra města jako vrakoviště). V tomto

případě není rozhodujícím hlediskem jen to, že cenné území je tímto způsobem

nedostatečně využito, ale fakt, že jsou zde současně patrny všeobecné příznaky

podinvestovanosti, což má degradující vliv na širší okolí. Skutečnost, že nemůžeme

absolutně a exaktně definovat co jsou a co nejsou brownfields, způsobuje jednu z

bariér jejich znovuvyužívání. Zde je definice, která byla nyní široce akceptována v

evropském prostoru[16].

Brownfields, resp. „brownfield sites“ jsou zastaralé, nevyužívané, částečně

využívané, neefektivně ekonomicky využívané průmyslové a logistické zóny a

komerční či obytné objekty v zastavěných územích a vojenské, zemědělské i další

plochy a budovy ve volné krajině. V jejich spojení narážíme na problém dalšího

rozvoje obcí, měst a regionů. Vyznačují se neuspořádaným majetkovým vyrovnáním,

značnou devastací výrobních i jiných budov a vlivem starých ekologických zátěží

např. toxické látky, kterými je kontaminovaná půda, budovy, porost a povrchová i
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podzemní voda. V těchto objektech lze narazit i na množství černých skládek odpadů

a to jak v budovách tak i volně na pozemcích. Dalším důležitým rizikem je strojní

vybavení, popřípadě jeho zbytky, které často obsahují zbytky náplní v podobě

pohonných látek, olejů a různých chemických látek nebezpečných pro životní

prostředí.

Stejně jako neexistuje jediný český ekvivalent brownfields, neexistuje ani

jednotná definice. Nejobecněji definuje brownfields Evropská unie, a to jako

„pozemky nebo stavby, které byly postiženy předchozím užíváním, jsou zpustlé nebo

nevyužité. Nachází se zejména v urbanizovaných územích, mají větší rozlohu

a nesou si ekologickou zátěž. K jejich znovuvyužití je obvykle třeba veřejná

intervence“[3].

Autor Kuráž (2006) doporučuje definici dle network EU CABERNET, která je

pro pojem brownfields nejvýstižnější.

plochy ovlivněné předchozím využitím lokality a jejího okolí

jsou zpustlé, ladem ležící, nevyužité

nacházejí se hlavně v urbanizovaných územích

vyžadují intervenci k jejich novému využití

mohou být kontaminované, případně problémy se znečištěním (půdy, vody,

doposud nedemolovaných staveb) lze předpokládat.

mezi brownfields nepatří například výsypky, skládky apod.

Zatímco Novotná (2007) přináší definici brownfieldu jako nemovitosti:

ekonomicky nedostatečně využitá nebo není vhodně využita vzhledem ke své

urbánní poloze

zanedbaná a může být případně i kontaminována

vznikající jako pozůstatek průmyslových, těžebních, zemědělských,

armádních,

rezidenčních, dopravních či jiných aktivit nebo občanské vybavenosti

s často složitými majetkoprávními vztahy a s tím souvisejícím vyjednáváním

s někdy nejasnými odpovědnostními vztahy za ekologické zátěže vyžadující

velkou odbornou náročnost v případě procesu regenerace (multidisciplinární

oblast vyžadující dobré ekonomické, environmentální, stavebně technické,

právní, urbanistické, architektonické a jiné znalosti)
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 s velkou finanční náročností projektů revitalizace

představuje zásadní problém a překážku pro další rozvoj obce, města i

regionu

směrem k udržitelnosti

Nejprve byl tento termín hlavně pro staré, nevyužívané průmyslové areály a

logistická centra s velkými skladovými prostory na územích měst, ale postupem času

se tento termín rozšířil i na zdevastované, nevyužívané, obytné, administrativní a

další objekty v obcích a městech, ale také zemědělské a vojenské areály. A to až do

dnes, kdy značí i zanedbané a chátrající části areálů fungujících podniků či okolí

parkovišť a čerpacích stanic bez stálé zeleně[19].

2.1.1 Vznik brownfields

Hlavní příčinou vzniku brownfields je restrukturalizace ekonomiky státu i

jednotlivých regionů. Jedná se především o to, že dochází k radikálním změnám


[…]


hornictví, které je s obcí významně propojeno. Ovšem městská pokladna pracuje

s rozpočtem přibližně 25 milionů korun a podobný projekt není schopné realizovat,

musí spoléhat na evropské fondy, hlavně na Regionální operační program. Vzhledem

k plánovanému přerozdělování dotací v hodnotě 4,5 miliardy korun, o které se uchází

700 projektů z jižních a západních Čech, je dost možné, že tento projekt uspěje a

Rudolfov významně přispěje společenskému rozvoji města.
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S tímto projektem je spojeno už více stavebních prací a povrchových úprav než

v předchozím projektu.

Jedná se o:

Odstranění dožitých objektů nevyhovujících pro účely nového využití

areálu,

Demolice zdiva a konstrukcí v celkovém rozsahu cca 2100 m
3

,

Demontáž dvou stožárů veřejného osvětlení, vrat a ocelových konstrukcí

Vybudování přípojek inženýrských sítí za účelem napojení areálu na

energetickou soustavu kanalizační (91 m), vodovodní (14 m) a

plynovodní (9 m) přípojka, areálové venkovní rozvody kanalizace (245

m), vody (115 m) a plynu (157 m).

Na provedení těchto prací dostala obec v roce 2010 dotace v celkové hodnotě

2 564 624 Kč v dotačním programu: Podpora úprav bývalých vojenských areálů k

obecnímu využití.

Jak je zřejmé z fotografických příloh, objekt je v současné době téměř

srovnán se zemí a zůstaly pouze betonové základy zdiva a jedna ocelová konstrukce

připomínající seník, ovšem i ta je v dezolátním stavu. Je tedy zřejmé, že stavební

práce už proběhly a obec už nejspíš počítá s projektem Zámeček Rudolfov.

V současné době se čeká na případné dotační výpomoci či investory, kteří by na

tomto projektu spolupracovali. Areál je celý oplocený a veřejnosti nepřístupný.

Další úspěšné projekty rekonstrukce Brownfields lze očekávat v souvislosti

s aktuální Operačním programem Podnikání a inovace, v jehož rámci již bylo

v Jihočeském kraji schváleno 13 registračních žádostí v první výzvě programu

Nemovitosti.
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Graf č.1: Původní a budoucí navrhované využití brownfieldů v Jihočeském

kraji. Zdroj: www.czechinvest.org
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6. ZÁVĚR

Je již všeobecně známo, že brownfields vznikají jako očekávaný důsledek

průmyslové, zemědělské či vojenské restrukturalizace ve všech vyspělých zemích.

Přechod z plánované ekonomiky na ekonomiku tržní znamenal pro Českou republiku

vznik velké zátěže ve formě brownfields a sníženou schopnost trhu vrátit tyto

lokality zpět do efektivního využívání.

Brownfields přináší pro obce a města velké množství problémů, ať už je to

přítomnost ekologických zátěží, komplikované vlastnické vztahy či snižování

hodnoty okolního majetku. Další nevýhodou může být i fakt, že hodnota pozemku je

mnohdy vyšší než cena nemovitostí, které se na daném území nachází. Brownfields

tedy prezentují problém, pro který se pouze výjimečně podaří najít řešení

prostřednictvím běžných tržních mechanismů. Revitalizace lokalit brownfields je

finančně značně náročná a vyžaduje spolupráci aktérů z různých odvětví a

nashromáždění prostředků z různých zdrojů. To je důvod proč by komunity, města a

jejich samospráva měla hrát v procesu revitalizace aktivní roli.

Kromě využívání prostředků ze státního rozpočtu a strukturálních fondů

Evropské unie se obec může zaměřit na využití zdrojů z privátní sféry. Odborně

zpracované studie a databáze brownfields mohou pomoci s marketingovou propagací

daných deprimovaných území na celostátní, ale i regionální úrovni. Cílem řešení

oblasti brownfields je rozšíření podnikatelských možností, a tedy i nárůst

ekonomických činností, pracovních příležitostí a zlepšování životního prostředí v

revitalizovaných oblastech.

V Jihočeském kraji se nachází pouze malé množství brownfields

s významnou ekologickou zátěží, tudíž není jejich revitalizace tak potřebná ale

města, obce či zástupci soukromého sektoru se rozhodují pro revitalizaci z důvodu

estetického či k dosažení ekonomického potenciálu těchto oblastí, jako je to i

v případě Projektu zámeček – Rudolfov. Ovšem je zde i opačná stránka to je zřejmé

z fotografií, jedná se o bývalý vojenský areál Mokré, který je ve zdevastovaném

stavu a bohužel stále čeká na revitalizaci. Hlavním důvodem jeho stavu a nezájmu o

tento areál je majetkové vypořádání, či jeho větší vzdálenost od města.
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Nezbývá než doufat, že u všech zmíněných areálů dojde alespoň k částečné

revitalizaci, obce nebo soukromníci objeví jejich skrytý ekonomický potenciál a

stanou se významnou částí měst a obcí.
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Foto č. 1 Zdroj: fotografie byla pořízena autorem práce v březnu 2012

Foto č. 2 Zdroj: fotografie byla pořízena autorem práce v březnu 2012
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Foto č. 3 Zdroj:

http://www.severniceskobudejovicko.estranky.cz/fotoalbum/terezianske-sklady-u-

rudolfova/
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Foto č. 4 Zdroj:

http://www.severniceskobudejovicko.estranky.cz/fotoalbum/terezianske-sklady-u-

rudolfova/

Foto č. 5 Zdroj: fotografie byla pořízena autorem práce v březnu 2012

Foto č. 6 Zdroj: fotografie byla pořízena autorem práce v březnu 2012

http://www.severniceskobudejovicko.estranky.cz/fotoalbum/terezianske-sklady-u-rudolfova/
http://www.severniceskobudejovicko.estranky.cz/fotoalbum/terezianske-sklady-u-rudolfova/
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Foto č. 7 Zdroj: fotografie byla pořízena autorem práce v březnu 2012