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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Mapování, inventarizace a kategorizace brownfields s ohledem na územní plán

Student: Tomáš Jakubec

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaké další plochy brownfields je možné najít na území města České Budějovice?

2) Jak by podle vašeho názoru bylo vhodné řešit další prostory brownfields na území Českých Budějovic?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

26.4.2012

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.